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Holine har tidligere i sommer
kommet med skarpe uttalelser
om felling av rovdyr. I kampen
mot kiunakriminalitet skisser
te han tiltak som gikk pa å
skjerpe nødvergeretten og å
sette en Øvre strafferamme pa
seks ars fengsel. Han sier til
N&M Bulletin atØkokrim med
sine foreløpig tre ansatte har
gjort en tilfredsstillende jobb
med hensyn til rovdyr, og vil
mi prioritere brudd pa natur
vernloven. Holme ibreslar blant
annet a endre naturvernlovens
paragraf 24. slik at lovbrudd

kan straffus med fengsel ved
siden av bøter.

Fengsel og bøter
— Det er naturlig at denne straf’—
fehestemmelsen blir lik viltlo
vens paragraf 56 og laksefisk—
lovens paragraf 4’), med bøter
eller fengsel opp til ett ar, men
opp til to ar ved særlig skjer
pende omstendigheter. Dette vil
ogsa medføre at loreldelsesiris—
ten ved alle overtredelser blir
fem ar. Nar strafferammen kun
er bøter. begrenser det opp
synsmannens politimyndighet,
lbrklarer Holme.

I boka om faunakriminalitet
som Økokrim vil gi ut i løpet av
høsten, skisserer Holine i sin
artikkel flere tiltak.

Overtredelser av naturvern-
loven ma anmeldes og over-
sendes politiet til etterfors
kning, styrket oppsyn spesielt i
\erneomrader og politiet bør i
følge Holme følge opp denne
type saker på en annen mate
enn de har gjort hittil.

Offentlige verst
I følge Holme viser den fylkes-
vise kartleggingen at det er fa
anmeldelser etter overtredelse
av naturvernloven. men at an—
meldelsene var flere ide omra
dene der det var etablert et sær
lig oppsyn. Kartleggingen av-

dekket ogsa ulike holdninger
bade hos politiet og ved det
enkelte fylkesmannsembete.
Flere steder henla politiet sa
ker til tross for at gjernings
mannen var kjent.

I tillegg har det vist seg at
høtene gjennomgaende ers’ ært
lave — stort sett mellom I 500
og 3000 kroner. Samtidig er
etterforskningstiden olte sa
lang at sakene har blitt ford—

— Det oppsiktsvekkende er
at kommunene, forsvaret, kraft
selskap og andre offentlige or
ganer er de verste miljøsynder
ne, sier Holme.

Høyesterettsadvokat og tid
ligere leder i Naturvernforbu
det. Ragnar Vik. ser positivt pa

I perioden l)8) 93 ble 73
brudd pa vernereglene regis
trert hos Direktoratet for na—
turforaltning (DN). DN har ku

opplysninger om hvordan sa
kene er fulgt opp, og vil derlbr
i samarbeid med Økokrim fin
ne rutiner lor rapportering.
Østfold: 30 person anmeldt.
Akershus: To anmeldelser.
Aust-Agder: To anmeldelser.
Vest-Agder: Sju saker.

[-lolmes forslag til tiltak for a
bekjempe bruddene pa natur
vernloven.

— Dette er gledelig. Tiltake
ne som skisseres er helt i trad
med Naturvernforhundets tid
ligere forslag, og er en konkre
tisering av de paleggene som
tidligere har kommet fra riks—
ad okaten. Pa lovhjemmnelsi—
den har det skjedd en betydelig
bedring, men nar det gjelder
handheving og strafferettsl ig
foriblgelse har det sviktet, me
ner Vik.

Han haper at Økokrirn mia
kan trekke opp retningslinjene
slik at politikamrene kan fa
tilført kunnskap og dermed
ogsa gjøre en bedre jobb.

Rogaland: Fire saker.
Hordaland: Fem anmeldelser.
Sogn og Fjordane: Fire saker.
Møre og Romsdal: Fire an
melde Iser.
Sør-Trøndelag: Fem saker.
Nord-Trøndelag: En anmel
del se.
Nordland: Tre saker ble an
mc Idt.
Finnmark: Seks forhold ble
anmeldt.
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økokrim og Direktora
tet for naturforvalt
ning har kartiagt
omfanget av brudd
på naturvernioven. —

Kartieggingen viser at
det er behov for en
bedre og sterkere
strafferettsilg oppfol
ging ved brudd på
naturvernioven, sier
forstestatsadvokat og
leder for økokrims
miljogruppe, Jorn
Holme.

det.

LO vbruddslisten
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Øystein Datile
Viseadm. dir. Esso Norge

Bærekraltig utvikling er et re
lativt nytt begrep i sprakct vart.
Det er uhyre krevende, et be
grep dc aller fleste har hørt,
men de aller færreste har en
dypere lorstaelse av.

Barekralti! utvikline ei et
orsols pa a overselte «sustai—

nalde deveh pIiieIlt » Man valg
te da et begrep uten tradisjon

Innhold og Liten a i ntroduse—
re begrepet skikkelig.

I ettertid ville det sannsyn
ligvis vært klokere a ha over
satt med opprettlioldbar uti’ik
ting, siden dette begrepet le
vendegjør utiordringen. I til
pasningen til ulike gruppers
ideoloiske behov har det duk
ket opp varianter, og NHO
versjonen bærekraftig vekst er
kanskje den som er prinsipielt
vanskeligst a svelge.

Her ligger det en Ønsketenk
ning fra næringslivets side om
fortsatt ekspansjon pa ubestemt
tid. Det er jo nettopp ekspan
sjonen i materiell ftirstand som
ikke er forenlig med sel e prin
sippet om bærekraftighet.

I realiteten forutsetter bære-
kraftig utvikling en moderni
sering av den Økonomiske mo
delllenkningen. Dagens ç5ko-
noniiske modeller betrakter

erden s mi el apeni. ubegren
set vsteni. Alle vet at real le—
len er annerledes verden er el

i k kei. beerensel systeni. Den
ne In ndanientale virkel ighets—
beskrivelse ma pa et eller annet
tidspunkt reflekteres i de ôko
nomiske modeller. Det blir ve
sentlig a skille mellom utvik
ling og vekst. Med denne vikti
ge begrepsavklaringen bak oss
kan den hapløse nullvekstde
batten avløses av en mer avan
sert ut iklingsdebatt, der ma
teriell hehovsdekning avveies
mot andre behov, og der kvali
teisbegrepet blir helt sentralt

Morgendagens økonomiske
modeller mii reflektere en ko
logisk resirkulasjonstenkning

som i dag er noksa Ijern. men
som er under aktiv utvikling i
viktige miljøer i mange indus
triland. Allerede i 1964 ble
begrepet roniskipsøkonomi
lansert av prolessor Kenneth
Boulding.

Etter sammenbruddet i øst—
Europa/Sovjetunionen har den
ledende forklaringen vært at
det Økonomiske system brøt
sammen lhrdi det ikke tillot
prisene a fortelle den økono
miske sannhet. Dette er ganske
tankevekkende og kan videre
tres til var egen inarkedsoko
nomi under dagens modeller.
fordi risikoen i vart system er
betydelig for økologisk sam
menbrudd dersom prisene ikke
gis anledning til a fortelle den
okologiske sannhet.

Var utlordn ilg i næringsli
vet er ii identifisere utviklings—
mønstre som er i harmoni med
vare omgivelser. Dagens situa
sjon er den motsatte. Alle vare
kommersielle systemer, meto
der og strategier er i konflikt
med alt n at Li re i har lært oss.
Bærekra0ig utvikling er ny—
tenkning pa alle felt, en hold
ning. en kultur, mer enn en
teknisk tilpasning til biologis—
ke begrensninger.

I energi—industrien blir opp
gaven formidahel, men ikke
uloselig. Teknologien eksiste
rer for a kon vertere inn fal lende
sollys til elektrisitet og bruke
elektrisiteten til a spalte vann,
slik at hydrogen kan bli energi
bærercn i et bærekraftig ener
gisystem og forhrenningspro
duktet vanndamp.

Selv et bærekraftig energi-
system innebærer ikke ukritisk
hruka energi. 1-lovedutfordrin-
gen de nærmeste 25 arene blir
en massiv, malrettet satsing pa
effektivisertenergibruk. En re
duksjon pa 50 prosent bør være
malet samfunnet samler seg om
og Øremerker ressurser for. In
gen teknologiske gjennom
brudd er nødvendig for a na et
slikt mai. Men betydelig be
sI uttsomhet er en forutsetning.

Store deler av Europa
har vært rammet av
svært mye bakkenært
ozon i sommer. i
England ble folk ad
vart mot å la barna
leke ute. Også i Norge
har det vært en rekke
tilfeller med mye
bakkenært ozon, men
det finnes ingen
regler for når befolk
ningen skal varsles
om luftforurensning-
ene.

N&M Bulletin
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Ole P. Pedersen

Bakkenært ozon skader luft-
veiene og kan forarsake astrna
og allergianfall. Ozonet hem
mer ogsa plantevekst. Pagrunn
av varme, sollys og rikelig med
nitrogenoksider er det dannet
spesielt store mengder bakke
nært ozon over England og sen
tral-Europa i sommer.

I England registrerte forsker
ne i juli den verste ozonsitua
sjonen siden malingene star
tet. En rekke mennesker ble
innlagt pa sykehus med puste
problemer. Noen sykehus i
London gikk tomme for mcdi
kamenter mot astmaanfallenc.

— Vi mistenker dette for a
være det største utbruddet av
astrna— og allergianfimll i ‘er—
den, sier doktor Virginia Mur-

Natur & Miljø Bulletin
kan komme i elektro
nisk utgave innen få
måneder. Her stiller vi
spørsmål til deg: hva
vet du om elektroniske
tjenester, og bruker du
dem i dag?

Vi ber deg om il svare pa
spørsmalene, og sende dem inn

ray ved den nasjonale giftenhe
tel i England til Independent
on Sunday.

— Et voldsomt utsiag som
dette betyr at noe er alvorlig
galt. Et sannsynlig scenario er
at høye forurensningsnivaer i
de siste ukene har svekket folks
lunger, sier doktor Malcolm
Green, leder av den britiske
lungeforeningen.

Engelske lorskere skal na
klarlegge hvor mange som ble
rammet av angrepet, og hvor
mange som eventuelt døde.
Hvert syvende barn i England
har na astma.

- Svært høye
Kjetil T$rseth ved Norsk intsi
tutt for luftlbrskning (Nilu) for
teller til N&M Bulletin at kon
sentrasjonene av hakkenært
ozon har vært svært høye i Vest-
Europa de siste ukene.

— Konsentrasjonen har de
fleste dagene ijuli overskredet
anbefalte luftkvalitetsnormer,
og dette kan ha negativ effekt
pa biide planer og mennesker,
forteller Tørseth.

Ingen regler For
vursling
I England kunngjorde miljø
verndepartementet tre advars
ler mot for mye bakkenært ozon
i løpet as sommeren. Folk ble
bedt om a la bilen sta i gara
sjen. og foreldrene ble oppfor
dret til a la barna være inne de
dagene nivaene var høyest.

I Norge er det ingen nasjo

til oss.e nten til postadressen,
eller email:
gunnarb@oslonett.no eller
olep@oslonett.no. innen 1. sep
tember!
I. Har du tilgang pti PC/Mac pa
kontoret ditt’?
2. Har du tilgang pa PC/Mac
hjemme?
3. Har du modem pa kontoret
ditt?

mdc regler I’or nar og hvordan
befolkningen skal varsles nar
Iuftfordrensningen blir for høy.

Nytt i Bergen
I Oslo finnes det ikke noe re
gelmessig system for ii varsle
innbyggerne om høye luftforu
rensninger. I følge heredskaps
kontoret i Oslo kommune bi
star kommunen bare med in
formasjon til statlige myndig
heter.

I Bergen starter kommunen
derimot opp med et permanent
varslingssystem i høst. Miljø
vernieder Sin Elvestad sier til
N&M Bulletin at konsentra
sjonen av støv og gasser skal
meldes i forbindelse med vær-
meldingen.

— Som miljøkommune har
Bergen fatt penger fra Miljø
verndeparenientet til dette pro
sjektet. Vi samarbeider med

Et EU-direktivom varsling ved
mye bakkenært ozon skal inn
føres i Norge. som følge av
EØS-avtalen. SF1 utreder mi
direktivets konsekvenser for
Norge pa oppdrag av MiljØ
verndepartementet.

— EU-direktivet gir palegg
om ii informere befolkningen
nar konsentra.sjonen av hakke
nært ozon gar over 180 mikro
grammi per kubikkmeter luft i
timen. Folk skal advares hvis
nivaet overstiger 360 mikro

1. Har du modem hjemme?
5. Er du knyttet opp til Inter
net/Uninett?
6. Bruker du Internet/Uninett
for a hente ned informasjon?
7. Bruker du andre elektronis
ke tjenester (som A-tekst.
GreenNet)? Hvis ja, hvilke?
8. Er du interessert i a motta
Natur & Miljø Bulletin via In
ternet/Uniett annenhver tirs

veikontoret i Hordaland og
Meteorologisk institutt.

Bergen kommune skal plas
sere ut malestasjoner flere ste
der i byen. Malingene overfø
res direkte til Meteorologisk
institutt, som putter dataene inn
i sine spredningsnmodeller.
I)enne prosessen tar kort tid,
slik at varsler om luftforurens
finger kan være helt oppdater
Le.

SFTS kriterier
— Vi bruker SFTs anbefalinger
i varslingene vare, sier Elve
stad. Likefullt vil kommunen
være forsiktig med a varsle fare
før forurensningen blir sa høy
at folk blir plaget.

Programmet skal etter pla
nen bli permanent, men kom
munen tar forbehold om drifts
kostnadene. Dermed blir det
første aret en prøveperiode.

gram, sier seksjonssjef i SFT,
Ola Glesne.

Kriteriene i EU-direktivet er
svakere enn de anbefalte gren
severdiene fra SF]’.

Innstillingen til Miljøvern
departementet vil foreligge mot
slutten av iiret.

Etter
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I flere land er det
startet opp egne
organisasjoner for
miljovennhige bilister.
Organisasjonene skal
være et tilbud til dem
som ikke stotter de
tradisjonelle og bil-
vennlige bilorganisa
sjonene, og vil blant
annet arbeide for
høyere bensinavgifter
og bedre kohlektivtil
bud.

N&M Bulletin
SignySvendsen

I linland Sveits. Tyskland,
Storhritannia, Østerrike og
Belgia har alternati e hilorga—
nisasjoner for miljøvennlige
bilister allerede eksistert en
stund. I Sverige gikk Natur
skyddsföreningen og Verdens
Naturfond nylig sammen og ga
en startkapital til organisasjo
nen Gröna Bilister. Til na har
organisasjonen latt 2000 med
lemmer, men i følge daglig le
der, Magnus Nilsson, erpoten
sialet mye høyere.

— Før vi startet Grøna Bilis
ter. gjorde vi en omfattende
markedsundersøkelse blant Na—
turskyddsflireningens medlem
mer. Den iste at 92 prosent av
medlemmene kunne tenke seg
å bli medlem i en alternaii
hilorganisasjon — dvs, rundt
100,000 mennesker. Undersø
kelsen viste også at de aller
fleste varvillige til å betale mer
For sin egen bilbruk. og derfor
slOttet ‘ar pul il ikl\ om høyere
bensin— og dieselavgi ler. ni—

teller Nikson.

Bilens
gode sider
Pa sporsmalet om hvorvidt det
er behov lor en egen organisa
sjon for mil jøbe issie bilister.
svarer Nilsson:

— De fleste mennesker har
bil, og ser at bilen har mange
fordeler. Det betyr likevel ikke
at de støtter de bil-vennlige
organisasjonene og ikke ser
bilens mange negative virknin
ger lXI samfunnet. Vi ønsker
derfor a representere disse bi
listene overfor myndighetene
pa lik linje med de tradisjonelle
bilorganisa-sjonene. og fore en
mer miljøriktig bilpolitikk.

— Men for at vi skal klare å

Danske næringslivsor
ganisasjoner er ikke
entydig negative til en
seksdobling av CO2-
avgiftene, forutsatt at
de får oppfylt visse
betingelser.

Dersom a\giftsøkningen gar
gjennom. il den danske (O.
avgiften bli pa hele 75 øre pm
liter fyringsolje i industrien,
mot drøye 40 øre i Norge.

Det danske handelskamme
ret har stilt følgende betingel
ser for a akseptere avgiltsøk

være et virkelig alternativ, ma
vi etterhvert gi medlemmene
handbøker. rabat i—til bud og
andre medlemsfordeler de far
gjennom de eksisterende orga
nisasjonene. erkjenner Magnus
Nilsson.

Ser ikke behovet
Inlormasjonssekretær Irene

i ndstrøm i Norges Aulomo—
bil forbund ( NAI7) vil ikke stil
le see negativ til en tilsvarende
organ sas on i Norge. men hun
ser likevel ikke behovet for et
slikt alternativ.

—NAF farer allerede en mil
jøvennlig bilpolitikk. Dette gjør
vi blant annet ved a arbeide for
høyere vrakpant for pa den
maten a oppfordre til fornying
av bilparken og dermed la flere
biler som forurenser mindre.
Vi er heller ikke mot en reduk
sjon av hilbruken. men det er
noe galt i planleggingen nar
myndighetene oppfordrer til
mindre bilbruk samtidig som
det gis klarsignal til bygging
av nye hilbaserte kjøpesentra,
sier Lindstrom. Hun legger vi
dere til at NAF er mot at penger
fra homringene skal gå til kol
lektivtralikken, og stçftter hel
ler ikke økte avgifter. Pa (len

n ingen:
•A giften ina ikke bidra til a

finansiere en skattereforni
eller forhedie de offtntlige
I inansene.

•l-ormalet med avgifisoknin—
gen skal vwie a endre ad
ferd.

•Provenyen (inntekstsvirknin
gen for staten) skal føres til
bake til bedriftene.

•Avgiftsøkningen skal skje
iradvis.

•MiljØavgifter skal bare be
nyttes der de er bedre enn
andre virkemidler.

maten skiller NAF seg fra for
eksempel Griina Bilister.

ingen planer
— Vi har tidligere arbeidet med
ideen om en grønn bil—organi
sasjon. men har i dag ingen
konkrete planer. Til det er res
sursene for lå. medlemspoten—
sialet sann-synligvis for dårlig
og det er små muligheter for i
framskaffe liknende tilbud som
for eksempel NAF kan gi sine
vel 400.000 medlemmer. Det
sier daglig leder i AkNjon Nær-
miljø og Trafikk, Tore Berge, i
en kommentar.

Han er imidlertid noe skep
tisk til opprettelsen av alterna
tive bil—organisasjoner, og er
redd dette kan gi hilbruken en
miljølegit imn itet.

— Skulle det ‘være et poeng i
en organisasjon for grønne bi
lister. matte den ha mange
medlemmer som virkelig kun
ne øve pre pa politikerne og
være mer troverdig pa miljø—
spørsmal enn de navarende
bilorganisa-sjonene er, mener
l3erge.

•Miljøavgilter hør koordine
res internasjonalt.

Hvem betaler?
I-Iandelskarnmerets standpunk
ter er utarbeidet pa grunnlag
a’ en undersøkelse blant med
lenishedriftene. Undersøkelsen
viser at ()2 prosent av bedrifte
ne mener at nye avgifter umid
delbart kan veltes over pa vare—
prisene, mens 21 prosent av
bedriftene tror at de selv ma
bære omkostningene.

De 130 beboerne på
øya Huglo i Hordaland
har i flere år etterlyst
en bedre forbindelse
enn ferje til naboøya
Tysnes. Vegkontoret i
Hordaland har nå
utarbeidet ulike alter
nativer til en slik
forbindelse. To av
dem inkluderer vei
over den vesle øya
Storsøy som ligger
mellom Huglo og
Tysnes. Det er bare en
ulempe med dette
forslaget: øya ble
fredet for 20 år siden.

N&M Bulletin
SignySvendsen

Lederen i Hordaland Natur
vernforbund, Halfdan Wiik, har
forstaelse for hehovene til be
boerne på Huglo. men stiller
seg spørrende til at vegkonto
ret overhode har ‘.urdert vei
over Storsøy.

økonomisk vekst i
Nederland har ikke ført
til økt forurensning.
Det viser en ny under
søkelse, utført for
årene 1989 til 1991.
Samtidig viser nye
prognoser at verdens
energiforbruk kan bli
doblet de neste 25
årene.

N&M Bulletin
Ole P. Pedersen

Statistisk Sentralbyra i Neder
land har regnet ut at utslippene
av (le viktigste forurensende
stoffene ikke pkte i samme grad
som den økonomiske veksten.

— Storsøy fikk pa grunn av
sitt rike artsmangfold og uvan
lige skogsbilde status som land
skapsvernomnrade i 1977. Di
rektoratet for naturlorvaltning
(DN) har nylig foreslatt øya
som naturreservat som er en
enda sterkere verneform. I ver
nehestemmelsene slas del ogsa
fast at et inngrep som en vei vil
medføre, ikke v il være aktuelt.
Det er derfor helt uforstaelig at
vegkontoret i 1-lordaland vel
ger a se på vei over Storsøy som
et alternativ. Signaler jeg har
latt, tyder pa at vegkontoret rett
og slett ikke var klar over at øya
var Iredet da de utarbeidet de
ulike alterantivene. sier Wiik.

Kun ideskisse
VegsjefiosefMartinsen i Hor
daland stiller seg pa sin side
uforstaende til de sterke reak
sjonene som har kommet fra
naturvernhold i denne saken.
Han mener (lei pa mdestadiet
ma være lov a lage alternam.iver
som ogsa omfatter ‘ ernede
omrader.

— Det er ikke var oppgave a
ta den endelige avgjørelsen om
hvorvidt veien skal gaoverStor

Brutto nasjonalproduktet i
Nederland økte med 3.2 pro
sent pr. ar. Det er i sterk kon
trast til utslippene av ozonøde—
leggende stoflr. som falt med
over I 2 prosent hvert ar. Ut
slippene av fosfater. nitrater.
svovel og nitrogenoksider ble
ogsa redusert. Utslippene av
spesialavfall og CO: økte deri
mot mccl rundt to piosent per

KraFtig -

Undersøkelsen fra Nederland
forteller ikke hvordan det tota
le energiforbruket har utviklet
seg i landet. I følge nyhetsbyra
et Reuter kan energiforbruket i

søy eller ei, men (leter varjohb
a sçtrge for at alle alterant iver
kommer pa bordet. sier Mar—
tinsen, Flan er imidlertid usik
ker pa om man pa Vcgkontoret
pa et tidligere tidspunkt var
klar over at øya var fredet.

— Men det ma være lov å
tegne en strek pa el kart uten at
naturv ernerne blir harsare. si
er vegsjefen i sin kommentar
til N&M Bulletin.

Realistiske
Lars I øvlaldI i i I )N mener pa
sin side at de vei—alternat iver
som blir lagt fram av vegkonto—
rene bør være realistiske og
dermed ikke omfatte omrader
der v ernehesteninielsene tilsi
er at inngrep ikke tillates.

— Dersom vegkontorene tar
kontakt med mi ljovernavcle liii—
gen i sitt fylke før de ulike
alternativene utarheides. vil
niange konflikter av denne ty
pen være unn all, mener han.
Han viser blant annet til prin
sippene som skisseres i hand
boka «Veg og natur» som i
disse dager distribueres til alle
vegkontorene.

verden
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Dersom alle land i
verden stabiliserer
sine utslipp av kar
bondioksid (C02) p
dagens nivå, vil likevel
C02-nivået i atmosfæ
ren stige de neste
femhundre årene, for
det blir stabilisert på
det dobbelte av da
gens nivå. Det går
frem av utkastet til en
ny rapport fra FN5
klimapanel (IPCC).

N&M Bulletin

___________

GunnarBolstad

Ifølge The Independent, som
har fatt rapporten til gjennom-
syn, holder IPCC fast ved at
utslippene av CO ma reduse
res med 60 prosent. I den inter

Statens forurensnings
tilsyn (SFT) anbefaler
Miljoverndepartemen
tet (MD) å kreve en
konsekvensutredning
av alternative lokalise
ringssteder og teknolo
giske løsninger for et
nasjonalt behandlings
anlegg for organisk
5 pesia lavfa Il.

N&M Bulletin____________
Signysvendsen

SFT har nylig gjennomfort en
omfattende høring på bakgrunn
av meldingen om et nasjonalt
behandlingsanlegg for orga
nisk spesialavfall.

Meldingen om det nasjona
le spesialafallsanlegget ble la
get av Norsk Avfallshåndte
ring A/S (NOAH), som også
star for planlegging og eventu
ell bygging av anlegget. SFTs
hØringsrunde viser at 35 pro

nasjonale klimakonvensjonen
heter det at de industrialiserte
landene bør stabilisere sine ut
slipp pa 1990-nivå innen ar
2000. Dette er for lite, mener
IPCC. Og dersom utslippene
fortsetter å Øke etter dagens
trend, vil C02-nivaet i atmo
sfæren være doblet allerede i
2070.

I den nye IPCC-rapporten
tones vulkansk aktivitet og sol-
styrke ned, mens det fastholdes
at menneskelig aktivitet har en
svært stor innflytelse pa jor
dens klima. Det understrekes
imidlertid at det fremdeles gjen
star mye usikkerhet om nar og
hvor de store klimatiske end
ringene vil inntreffe, hvordan
dette vil forandre nedbØrsbil
det og hvor stor skade det kan
medfore.

IPCC mener at den gjen
nomsnittlige temperaturøknin
gen vil være mellom en og 3,5

sent av de som uttalte seg har
en positiv holdning til bygging
av et slikt anlegg, mens 40
prosent vil vente med å uttale
seg til det forehgger flere opp
lysninger om konsekvensene av
anlegget. MD bør i følge SFT
derfor kreve en konsekvens-
analyse før endelige vedtak blir
fattet.

Bare tO
blir vurdert
NOAH har i sin melding skis
sert ftm alternativer til lokali
sering av anlegget, men har
senere utpekt Brevik og Her
øya i Porsgrunn som de mest
aktuelle. Det er derfor bare dis
se to stedene som vil bli vurdert
i en konsekvensanalyse.

Naturvernforbundet mener
disse to alternativene er for li
ke, i og med at det kun er noen
få kilometer som skiller dem,
og krever i sin hØringsuttalelse
at NOAH tar inn flere alterna

grader Celsius innen 2050, men
fremdeles knytter det seg usik
kerhet til dette, blant annet for
di utslipp fra fossilthrensel bade
skaper drivhuseffåkt, men og
så stenger varmen ute med et
lag av svovelpartikler.

Dutuprøgram-
mer
IPCCs ulike deltagerinstitusjo
ner arbeider pa harde livet med
a lage bedre dataprogrammer
som kan simulere klimatiske
endringer.

Hadley Centre for Climate
Prediction i Storbritannia har
blant annet tatt i bruk en data
maskin som i langt større grad
enn tidligere kan simulere den
gjensidige påvirkning som hav
og atmosfære har pa hveran
dre. Maskinene er også blitt
bedre til a registrere virkninge
ne av en gradvis forandring,
mens det tidligere var vanlig å

tiver i sin konsekvensutred
ning.

— Vi er ikke i utgangspunk
tet imot at anlegget plasseres
pa et av disse to stedene. Var
mottorestilling går i første rek
ke ut pa at Porsgrunns-omra
det allerede er sterkt plaget med
lokale forurensninger i form av
luftfomrensningerfra biltrafikk
og industri og miljØgifter. I)et
ville derfor være naturlig å ut
rede muligheten l’or å legge
spesialavfållsanleggetpaet sted
i Østlands-området som ikke
allerede er så belastet, sier fag-
sjef Frdrik Theisen i Natur
verniorbundet.

Lovens krui,
SeksjonssjefBjørn Korssjøen i
SFT regner med at det vil bli
utarbeidet en konsekvensana
lyse, men tror ikke at det vil bli
tatt inn flere alterantiver enn
Brevik og Herøya.

— Plan- og hygningsloven

simulere en plutselig økning
av C02-nivået i atmosfæren —

noe som jo ikke rimer med
virkeligheten.

Berlin
IPCC ble opprettet for å utfor
me det vitenskapelige grunnla
get for de politiske forhandlin
gene om en klimakonvensjon.

Den nye rapporten skal leg
ges frem i god tid før det første
møtet mellom konvensjon
spartene i Berlin i mars neste
år. Trolig vil man på dette møtet
forhandle om mer konkrete
malsetninger og virkemidler,
men det er enna usikkert om
man vil komme noe særlig vi
dere. Det kommer ikke minst
an pa om EU lykkes i a etablere
en felles CO-avgift og hvor
vidt den amerikanske adminis
trasjonen har hatt suksess med
sitt program for C02-reduksjo-
ner.

krever at det skal utredes mini
mum to alternativer, og det vil
bli gjort. Selve meldingen inne-
hold fem lokaliseringsalterant—
iver, og det er naturlig å kutte
ned antallet i en konsekvens-
analyse, sier KorssjØen som
antar at prosessen med utred
ningen og høringsrunde vil skje
i løpet av høsten.

— I denne prosessen har SFT
ingen myndighetsrolle. Vi vil
først kunne stille krav nar
NOAH skal søke konsesjon om
utslippstillatelse etterForurens
ningsloven.

Om kort tid vil norske
myndigheter i en
horingsuttalelse til EU
enten avvise eller gi
sin tilslutning til mar
kedsforing av genmo
difisert raps i hele
EOS-området. Det er
omfattende skepsis
blant organisasjonene
som har uttalt seg til
Miljoverndepartemen -

tet (MD).

N&M Bulletin

________

SignySvendsen

Et britisk firma har søkt EU om
a fa markedsfØre genmodifi
sert raps i hele E0S-omradet.
Rapsen er gjort motstands-dyk
tig mot plantevernmidler (her
bicidtolerant). Dette betyr at
bonden i prinsippet kan sprøy
te med kjemiske sprøytemidler
uten at selve planten, i dette
tilfelle rapsen, tar skade av det.
Det positive med en slik plante

Kommunedelplanen for
veitraseen Ardalsstøy —

Rekedalen, er godkjent
av fylkesmennene i
Vest- og Aust-Agder.
Nå er spørsmålet om
Miljøverndepartemen
tet (MD) og Direktora
tet for naturforvaltning
(DN) våger å sette en
stopper for planene.

N&M Bulletin
SignySvendsen

N&M Bulletin skrev i mars om
veiplanene som nestlederen i
Naturvernforbundet i Aust
Agder, Geir Køien, karakteri
serte som en naturmessig ka
tastrole. Veitraseen ArdalsstØy
— Rekedalen er planlagt gjen

skal i følge forslaget være re
dusert bruk a kjemiske plan—
tevernmidler pa lengre sikt.

Vel 20 norske organisasjo
ner har kommet mcd uttalelser
til MD i saken. Disse tyder pa
en omfattende skepsis til for
slaget. Det er likevel MD som i
siste instans skal komme med
en anbefaling til EU.

Utbredt skepsis
— En overveiende del av de
høringsuttalelsene vi har fatt
inn, har vært negative til gen
modi fi sert raps. Landbruksde
partementet har imidlertid in
gen tungt eiende faglige argu
menter mot, og mener at den
vil ha en positiv mil jøgevinst
på lang sikt. Men de etiske
sidene kan likevel føre til en
annen konklusjon, sier rådgi
ver Anne Hvoslef-Eide i MD i
en kommentar. Hun regner med
at konklusjonen fra MDs side
vil være klar like fØr EUs frist
15. august, og vil derfor ikke
kommentere saken nærmere.

Naturvernforbundet (NNV)
er blant de organisasjonene som

nom områder som skal regule
res gjennom rikspolitiske ret
ningslinjer for vernede vass
drag og et omrade som var ment
i bli en del av barskogplanen.

Klarsignal
Planene ble også kritisert av
fylkesmannens miljøvernavde
ling, som mente at formalet
med veien var kommet dårlig
fram i plandokumentene.

Men verken fylkesmannen i
Aust-Agder eller fylkesmannen
i Vest-Agder har særlige mot-
forestillinger mot planene. og
har dermed gitt klarsignal til
bygging.

Det er da bare MD og DN
som ved bruk av plan- og byg
ningsloven kan stanse veibyg
gingen, dersom den i folge MD

har stilt seg negative til søkna
den, og iser blant annet i sin
høringsuttalelse til «Agenda
2 I» fra Rio-konferansen der
det heter: «For redusere ska
dene fra plantevernrnidler til
rader man økt satsing pa utvik
ling av alternative ikke-kjemis
ke metoder».

NNV tror heller ikke pa mil
jØgevinsten i form av redusert
bruk av sprØytemidler: <Tole
rante kulturvekster gir mulig
het for ollere sprøyting som
øker muligheten for resistent
utvikling. Dette vil igjen fore
til behov for høyere dosering
eller oftere sprøyti ng», heter
det i høringsutlalelsen.

Cenetisk Foru
rensning
Norges Bondelag er enig med
NNV med hensyn til faren for
økt bruk av sprØytemidler. I
tillegg mener Bondelaget at
genmodifisert raps er i strid
med genteknologiloven, og
kaller dette for genetisk foru
ren sn ing.

— En markedsføring av gen

og DN berører nasjonale inter
esser.

Våger MD?
— Spørsmalet er om MD våger
å stanse dette veiprosjektet na.
Debatten om å frata departe
mentet forvaltningsansvaret for
plan- og bygningsloven kan
l’Øre til at MD er redd for a være
for profilert i denne type saker,
sier Jan
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Miljø- og energispors
mål lever en usta bil
tilværelse i norske
valgkamper.Tallfra
valgundersokelsene
som gjennomføres
etter hvert stortings
valg viser at interes
sen for disse spørsmå
lene svinger vold
somt.

N&M Bulletin
CunnarBolstad

I 1977 ble disse to temaene
nevnt som spesielt viktig av 25
prosent av velgerne. II 9$ I sank
tallet til 12 prosent, for deretter
a ta en voldsom oppsving til 37
prosent i 1989. Fallet i 1993
‘var desto større: Bare sju pro
sent av velgerne trakk fram
miljø og energi som viktige for
deres stemmegi\ ning.

- Labilt tema
—Miljø er et spesielt lahilt tema
i stortings algene. sier protes
sor og valgtbrskcrveteran Hen
ry Valen. Han vil ikke ga sa
langt som til a betegne miljø—

vern som et “luksusproblein’ i
folks bevissthet, men under—
strekerat miljø hele tiden svin
ger i kontrast til opinionens
bekymring tor sysselsetting og
økonomisk vekst.

Ogsa andre opinionsunder
søkelser viser en tilsvarende
trend. Den store undersøkelsen
som Markeds- og mediainsti—
tuttet (MMI) gjennorniøreran—
nethvert ar (Norsk Monitor)
viser at miljøengasjementet i
den norske opinionen er blitt
svekket (le siste alene.

Sverige svinger
også
Ogsa i Sverige har interessen
for miljøvern svingt s’v ert mye
i valgkampene. med et absolutt
toppunkt i 1988. da miljØpoli
tikk var det klart mest doniine—
rende innslaget i medienes dek
ning a valgkampen. I svensk
TV oe radio (SR) dreide 22
pr )sefl t av alle valgkamp inn
slag seg om miljø. i de atte
stØrste avisene hele 2$ prosent.

Ti I sainmenlikning oppnad—
de det nest nest omtalte tema
et. skattespørsmal. bare Il og
ni prosent. Disse tallene star i
klar kontrast til de tre torega

ende valgene, I 1985 oppnadde
miljø bare henholdsvis fem og
sju prosent dekningsandel, i
1982 tre og lire, og i 1979 ti og
seks.

Mens mi ljttspørsmal var i
skuddet i 198$. var interessen
heller laber i 1991 . I den siste
nianeden kr valget dreide bare
atte prosent av valgdekningen
seg om miljø. Denne gangen
var det økonomi (21 prosent)
og sosial velferd (23 prosent)
som opptok media.

Dulende
i opinionen
Medienes dekning av miljø
spørsmalgjenspeilersegdirek
te i medlemsul’viklingen for
miljØorganisasjonene. Kùrve
ne tor Norges Naturvern tor—
hund og Svenska Naturskydds
tøreningen er helt sammenfal—
lende: Kraftig ekst i arene
1987 til og med 1991, deretter
en klart fallende kurve. dog
ned en skarpere utfarbakke for
Natur cml orhundet (1991—
1993: 17 prosent) enn tor Na—
turskyddstdreningen (seks pro
sent).

Vi gratulerer Norges Naturvernforbund med 80-årsjubileet!

Senterpartiet
6734 ST OLAVS PLASS NORSK

Miljø er blitt
luksusproblem?

LOKOMOTIVMANNSFORBUND

Til lykke med 80-års jubileet med ønske om
et fortsatt godt samarbeidel

DET NORSKE SKOGSELSKAP
er en ideell organisasjon med formål å fremme forståelse for
skogens mangesidige betydning og å arbeide for et godt skog
bruk. Skogselskapet dekker disse hovedfuknksjoner:

• Informasjon • Tidsskrift
• Konsulenttjenester • Bistandsarbied
• Planteskoletjenester • Fellessekretariat

IVu/oiinIt ()Li iniernusjonuli .Ç(flnurbv’jd!

DET NORSKE SKOGSELS KAP
WERGELANDSVEIEN23 B, 0167 OSLO
TELEF0N22469857 FAX22604189

Natu,vernforbun
dethosterheder
Naturvernforbundets OL-
prosjekt blir trukket frem
som et strålende eksempel
på hva miljøorganisasjone
ne kan få til i en kommen
tarartikkel i Financial Ti
mes nylig. Artikkelen tar
for seg ulike organisasjo
ners arbeidsform og bedøm
mer deres innflytelse på
samfunnsutviklingen.

Lederen i EU-parlamen
tets miljøkomite, Ken Col
lins, trekker frem World
Wildlife Fund og Royal So
ciety for the Protection of
Birds som to grupperinger
som kommuniserer godt
med dem de skal påvirke.
Friends of the Earth (som
Naturvemforbundet er med
lem av) og Greenpeace blir
også nevnt av Collins.

European Environment
Bureau (EEB), som er en
paraplyorganisasjon for fle
re andre europeiske grup
per -. særlig innenfor EU,
ser ut til å ha mistet mye av
sin innflytelse.

Mens Naturvernforbun
det altså blir klappet inn av
Financial Times-journalis
ten og får æren for at IOC
har endret sine kriterier for
tildeling av OL-arrange
mentene.

Verdenskulturminnet Røros Bergstad

som er 350 år i 1994, Ønsker sin unge

samarbeidspartner tillykke med de 80 r.

Hjertelig hilsen Miljøetaten i Røros

RØROS KOMMUNE

Norsk Bonde- og
Småbrukarlag

gratulerer

Naturvernforbundet

med 80-års jubileet!Trysilfjellet Utmarksiag

gratulerer Naturvernforbundet

med 80-års jubileet

Miljokalender

II

I. —5. august: Forhandlingsmøte i Genéve
om å redusere utslippene av nitrogenoksi
der, i regi av FNs økonomiske kommisjon
for Europa, ECE.
20. — 28. august: Norsk økologisk Land
brukslag og de økologiske besøkshagene
arrangerer i disse dagene matlagingskurs,
torg og kompostkurs i ulike deler av landet.
2. september: Naturvemforbundet avhol
der seminar om «miljøvern i markedet»
rettet mot ledere og ansatte i dagligvare
bransjen og andre som vil forberede seg på
framtidens miljøholdninger. Påmelding: Na
turvernforbundet v/Karsten Eig innen 15.
august.
14. — 15. september: Atomkonferanse i
London: «The nuclear industry — into the
21 st century”»

15. — 16. september: NIF, NITO og SRF
arrangerer miljødagene i Bergen med temae
ne «miljøvennlig skipsfart» og «hav og kyst
overvåking».
16.— 20. september: En internasjonal embal
lasje-messe, Tokyo pack ‘94 arrangeres i Tok
yo. Japan.
19. — 20. september: NORSAS arrangerer
spesialavfal Iskonferanse i Sandefjord.
26. september — 2. oktober: Naturvernfor
bundet avholder aksjonen «Grønn handling»
med blant annet stands utenfor butikker.
10.— 11. oktober: Innemiljøkonferansen ar
rangeres for 4. gang på Lillehammer, Hafjell
Hotell.
12. 15. oktober: VVS-dagene -94 arrange
res på Norges varemesse, Sjølyst

Vil tomme
En spørreundersØkelse blant
fritidsbåteieme i Indre Os
lofj ord viser at et flertall av
de spurte etterlyser tømmes
tasjoner for kloakkavfall.
Omlag 75 prosent av de
spurte var villige til å betale
for å kunne benytte eventu
elle fremtidige tØmmestas
joner. I dag må de tØmme
kloakken rett i fjorden.

Spørreundersøkelsen ble
foretatt i vår av studenter
ved Senter for utvikling og
miljø ved Universitetet i
Oslo. Undersøkelsen viser
at flertallet av de spurte var
opptatt av fjordens miljøtil
stand og dens videre utvik
ling.
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DEBA7T
Kjell Opsetl7,
samferdsleminister

Etter kvart er eg blitt godt van
med å bli utskjelt i «Natur &
Miljø Bulletin», både på lei—
arplass og reportasjeplass. Leia
rartikkelen den 24. juni (nr.
12/13) føyer seg i så måte inn i
rekkja av ein serie der sam
ferdslerninisteren tydelegvis
skal framstillast som den store
stygge ulven i miljøsaker. Det
te er det lite eg kan gjere noko
med. men det kan ofte vere
vanskeleg å kjenne seg sjØlv
igjen i ein del av dci karakteris
tikkar som blir delt ut.

I den siste leiarartikkelen
blir det nærast hevda at eg «val
sar» ned miljØverministeren
internt i regjeringa når vi
drøftar saker der begge våre
felt er inne i bildet. Slike på
standar vitnar om manglande
kunnskap om korleis ei regje

ring arheider. Regjeringa er eit
samla kollegium. som iretck
ei heilskapleg vurdering av dci
saker som er til handsaming.

Elles ser leiarskrihenten he
lit bort fra at det ikke alltid
treng å vere motsetnad mellom
vegbyggingog miljøvern. Oslo
kan til dømes sta som et eksem
pel på at bygging av omkøy
ringsvegar og tunnelar under
byen har Ijerna bilane Irå sen
trum og ført til reinare miljø
der. Problemet med store deler
av miljørØrsla er at dci ser på
ein kvar kilometer ny vei som
mi Ijø-øydeleggande.

Det linst også mange fakta
«Natur & Miljø Bulletin» ser
bort frå kvar gong dci omtalar
samferdselssektoren. Som at
C02-utsleppafrå vegtrafikk var
om lag uendra frå 1987 til 1992.
Eller at utsleppa frå vegtrafmkk
av NO\, CO, S02 og partiklar
har blitt betydeleg redusert frå
1987 til 1992. Ltt meg ogsa

nemne at Norge ligg i verd
stoppen når del gjeld avgifter
på kjøp og bruk av bil. Lista
kunne vore gjort endå lenger.
Men det er sjeldan ein høyrer
Naturvernforbundet gler seg
over denne utviklinga.

Avslutningsvis vil eg berre
nemne at eg sjølvsagt aksepte
rer at miljørørsla som ei press—
gruppe, kun har miljøinteres
sene å ivareta i ei kvar sak der
dci er engasjert. For oss som sit
med politisk ansvar er det ikkjc
slik at vi berre har eit omsyn å
ta. Vi må heile tida vege ulike
interesser opp mot kvarandre,
og føreta ei vurdering som vi
totalt sett synest er den beste.

Vi gratulerer Norges Naturvernforbund med 80-årsjubileet!

Vi gratulerer Norges Naturvernforbund med 80-årsjubileet! Nokre ord frå ein “miljøsyndar”

Marine & Offshore

Vesta ranks as on of thc worlds leading marine insurance companies,

Thc worldwdc acti’. ties ol the company are operated [rom Bergen.

More than 2500 ocean going vcssels are presently insurcd with Vesta.

‘l’hc numher and cost of casualties is incrcasing.
Oldcr vessels and a Iack of quali[ cd crcws prcscnt the international marine

nsurancc industry with hugc challengcs.

As a icading marine insurance spccialist Vesta wiIl work towards incrcased
satety for crcw, vcsscls and thc environment.

b vesta

Tysk strid

NKL
gratulerer

Norges
Naturvernforbund

med 80-års
jubileet

BERLIN: Regjeringen i Nie
dersachsen nekter å ta i mot
høyradioaktivt avfall til la
geret i saltgruvene i Gorle
ben. Miljøvernminister
Klaus Töpfer truer med for
fatningsdomstolen.

Tysklands forbundsregje
ring har tidligere vedtatt å
legge et lager for atomavfall
i Gorleben i Niedersachsen.
Vedtaket var omstridt, og
regjeringen i Niedersachsen
er blant motstanderne til
lageret. Nå har republikken
nektet å ta i mot en forsen
delse av høyradioaktivt av
fall fra reaktoren Philips
burg. Ministerpresident i
Niedersachen, Gerhard
Schröder, sier til Der Spie
gel at forsendelsen er en
«uforståelig provokasjon».
Det er plass i Philipsburg til
å lagre avfallet. mener
Schröder.

HELLIK TEIGEN
Jern og metallforretning fra*

OMC er den ledende produsent og mar

kedsfører av maritime produkter og tjenester
for yrkesbrukere og friluftsmennesker over
hele verden.

Motorer : Johnson Båter:

Evinrude Seabird

OMC Cobra Ryds

Båtutstyr : Optinaut

Tilbehør : Systematched Sea Nymph

Vannski : Nitro

For å bevare miljøet og vår herlige natur,
anmoder vi alle brukere av motorer, båter og
båtutstyr om å opptre med omtanke og forsik
tighet i naturen.

QMQ

Gjenvinnig av

bilvrak, hvitevare,,

datautstyr

typer stål

TROMS
FYLKESKOMMUNE

og alle andre

og metalle

I‘1 Stolt-Nielsens Rederi A/S
A subsidity of Slolt-Nulsof SA.

OMC NORGE AS
Postboks 3553
3007 Drammen

Telefon: 32898200
Telefaks: 3281 0463

Hellik Teigen AS
Postboks 2, Loesmoveien 1

3301 Hokksund

NORGES BONDELAG

Rauma Energi
6300 Åndalsnes

gratulerer

Naturvernforbundet med

80-års jubileet
Tif.: 32753622 • Fax: 32754484
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Mens Forbrukerrådet i
Danmark har engasjert
seg sterkt i arbeidet
med genteknologi,
genmanipulering av
planter og forbruker
nes interesser på dette
feltet, har det norske
Forbrukerrådet bevisst
valgt å ikke prioritere
området. Naturvernfor
bundet etterlyser en
forbrukerbevegelse
som beskjeftiger seg
med de spørsmål folk
flest bekymrer seg for.

N&M Bulletin
SignySvendsen

Den fltrste genmanipulerte to-

maten som ikke ratner er alle
rede a finne i hutikkhyllene i
USA. Stadig kommerliere søk
naderom utsettingog markeds
føring av nye genmanipu lerte

plantetyper. Dette tyder pa en
rask utvikling pa omradet, og
for den enkelte lorbruker er det
vanskelig å følge med.

Det danske Forbrukerradet
har patatt seg rollen som for
brukernes talerør ogsa pa delte
omradet. Radet stiller seg i Ile
re sakerkritisk til detsom skjer.
uttrykker den hekymringen og
usikkerheten mange lorhruke
re føler og etterlyser bedre in
formasjon og forskningsresul
tater om helserisiko og lang
siktige virkninger pa mennes
ker, d r og natur. Forbrukerra
det i Norge har pa sin side valgt
a holde en la profil i slike
saker, og nedpriorilerer dette
arbeidet.

Mangler
ressurser
— Vi har ansatt en person som
arbeider med mat og miljø. men
hun har fatt beskjed om a ikke

prioritere omradet gentekno
logi. Til det er vare ressurser
for sma. Det er derfor nødven
dig at myndighetene 101cr an
svarlora informere forbruker
ne og a godkjenne og kontrol
lere merkeordninger, sier kon
torsjef I aal Sørensen i Forbru—
kerradet. Han beklager den
manglende kapasiteten, og
mener forbrukerne kunne ha
behov lir Forbrukerradet som
interesseorganisasjon pa dette
kltet.

Trenger en For-
brukerbevegelse
Også fungerende generalsekre
tar i Naturvernforhundet, He
lene Bank, beklager Forbru
kerradets manglende engasje
ment i slike saker. Hun har
registrert at mange henvendel
ser pa mat og genteknologi
kommer til NNV, og at det er
miljøbevegelsen som har blitt

fbrbrukernes talerør i saker som
har å gjøre med miljø og helse.

— Forbrukerradet har etter
hvert engasjert seg mer i miljø—
saker, men fremdeles brukes
det flest ressurser pa typiske
okonom isaker som tor eksem—
pel gode forsikringsordninger
og bytterett. Dette er i og for
seg viktige spørsmal i olks
hverdag, men jeg synes a mer
ke at forbrukerne er vel sa opp
tatt av sin egen helse og natu
ren rundt seg og derfor er be
kymretoverut iklingenavgen
modiliserte planter og grønsa—
ker.

— Faren er at slike1)rodukter
om en tid finnes pa markedet
uten at lorbrukerne har fatt god
nok innflytelse og mangler in—
lormasjun. Det vi trenger. er
ikke bare et forbrukerrad. men
en forbrukerbevegelse. mener
Bank.

Etter at næringsutval
get i Grane ga Statskog
tillatelse til hogst og
veibygging i et verne-
verdig område, har
Naturvernforbundet
oppfordret turistene til
å boikotte både kom
munen og Statskog.
Statskog stiller seg
uforstående til aksjo
nen.

N&M Bulletin
SignySvendsen

Som N&M Bulletin skrev i for
rige nummer, søkte Statskog
om tillatelse til skogshogst og
veibvgging i Holmvassdalen i
(irane kommune i Nordland.
Naturvernforhundethar reagert
kralig pa Statskogs aktiviteter
i dette omradet som karakteri
seres som den siste urørte vill
marken i kommunen. med sar—

bare Fugle- og plantearter.
Politikerne i C}rane kommu

ne ga likevel Statskog grønt lys
— noe som førte til at Natur—
vernforhundet i (irane oppfor
dret til boikott av bade kommu
nen og Statskog. Lokallaget
oppfordret turistene til i vise
sin solidaritet med naturen ved
a reise rett gjennom kommu
nen uten a stanse, og å ikke
kjøpe fiskekort pa Statskog si
ne eiendommer.

Stotte
Naturvernkwhundet har i til
legg sendt inn en klage pa ved
taket i naringsutvalget.

— Vi mener vedtaket ma kjen
nes ugyldig pa grunn av for
melle feil i saksbehandlingen.
N:eringsutvalget tirholdt seg
til gamle forskri Iter. Det er ogsa
kritikkverdig at sakspapirene
ikke inneholdt ti lfredsstillen—
de dokumentasjon og vurde

ringer av iniljøkvaliteten i om—
radet. Vi krever at denne saken
stanses inntil en mulig plan for
supplerende barskogvern er
avklart. Uansett nta saken ut
settes til de spesielle naturkva
litetene i omradet er klarlagt.
sier fagkonsulent Thor Midt-
eng i Naturvernforhundet. Han
far stØtte av Anskar Andal i
miljøvernavdelingen ved Fyl
kesmannen i Nordland.

— Det er mye som tyder på at
dette området vil bli en del av et
eventuelt utvidet harskogvern,
men vi kan dessverre ikke fi)re
ta midlertidig vern av omradet
sa lenge det ikke finnes kon
krete planer for utvidet vern.
Resultatet kan bli at vi mister
en verdifull lokalitet uten a vite
(len faktiske verdien av det.
Men sa lenge Naturvemforbun
det har paklaget vedtaket, vil
ikke noe skje før rundt midten
av august, sier Andal i en kom-

irientar til N&M Bulletin.

Forundret
Distriktsjef i Statskog, Eilil
Mevassvik, er imidlertid for
undret over Naturvernforbun
dets boikott-aksjon.

— For a si det enkelt: Denne
aksjone I iktejeg darlig. Vi had
de innkalt Naturvernforbundet
til et informasjonsmøte for a
lortelle om vüre planer fram
over, men i mellomtida valgte
de altsa å hoikotte bade kom
munen og Statskog. Dette for
undret meg meget, og tyder
ikke godt for samarbeidet fram
over. mener Mevassvik.

Vi gratulerer Norges Naturvernforbund med 80-årsjubileet! Vi gratulerer Norges Naturvernforbund med 80-årsjubileet!

orbrukerrådet
nedprioriterer genteknologi

Boikottet koniniune og
Statskog

INVITT GEF skal i fram-
tiden invitere miljøorgani
sasjoner som observatører
på GEFs halvårlige møter.
melder nyhetsbyrået IPS.

Direktoratet for Sivilt beredskap

Vi tenker miljø.
Gjør det du. også!

Mo Industripark
- et lønnsomt

fellesskap

Over 70 bedrifter med mer enn 2 200
ansatte finner det lønnsomt å være

etablert i Mo Industripark.
Her er plass til flere.

ønsker du flere opplysninger?
Kontakt: adm. dir. Eivind Krokmo,

tif. 75 12 01 00

Mo Industripark AS

Statskog
Unn deg en viIImarksferie

Fra sør til nord Inviterer Statskog til ferie hytter oq qamle skoqsarbeiderko,er
Nyt nærheten til naturen og atmosfæren i koiene

Indre Hei3eland MektI9 03 majestetisk villmark. TIt 75 170022
Nord-IrøndeIa Endeløse skoger o fjelividder Tit 74 165877
Femundsmarka. Urørt skog, spennende kultur. Tif. 6245 90 05

Postboks 500 — 8601 Mo
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Norsk Bryggeri- og
Mineralvannindustris Forening

Vi st 011cr et rent mi(jø

NTH Trykk
Høyskoleringen le
7034 Trondheim

Tif.: (07) 59 33 02

Wittusen & Jensen a.s
DIN KONTOIIIARI sIR

HEGELAND PLAST
STØTTER

NATURVERNFORBUNDET

Kværner Eneigy a.s

Vannkraft - ren og

DYKKERSPORT
Waldermar Thranes gt.51
tlf.22 382100

RÅDGiVENDE INGENIØRER - MRIF

Wdrn. Thranesgt.75
Posiboks 9810 Ila. 0132 Oslo
Telefon 222041 00

PROOUSENT AV SILOEMFL 00
SPESIALME. TO FOR

t(( Hydro Agri

r?;l-1
•bA’]’ TIf.. 7D 71 91 00 Fax. 75 71 94 00

FuIIgjødse[
Skapt for ,iorsk jordsmonn-E

Gjennom planmessig og riktig gødslIng spiller vi på
lag med naturen,

Sandefjord
Verktoyindustri as

ASKER KOMMUNE
KIRKNESVAAG
SAGBRUK & HØVLERI AIS

STCPPKJECTII.74 1444ve T.P.144741S 44

Mitsubishi Motors Co

HAUGESUND
KOMMUNE

NORSK FILMInrKK as

MMC Norge A5 et 4eI4kop i Motor Orup99n
Po4IboIrr 43 6i410&k4. 0516 0414
Kontor øttre Aker vei 62
Telefon 22651420
Foo 22649699

NORSK KOMMUNEFORBUND
Kristian Augusts gt. 23
0164 Oslo
Tlf.: 22 36 47 10

gratulerer

Naturvernforbundet
med 80-års jubileet

TlME SPAREBANK Miljøtransport

iis tIsens iopiriIsiti:lri

FINNMARKSFORSKNING
støtter

Naturverntorbundet

NORSK VEKST

DENTR AS
LAGAVE1EN 10
POST8OKS 226,3251 LARViK
Teieton 034) 85115-0 207
Teietox 1034)85870
Bavkgiro6276.05.14719

*

(.
Norsk Romsenter
NOFIWLCI1AN SPACF CENTL

RENDALEN SKOGBRUKSSJEF
STØTTER KAMPEN OM
‘sur nedbør”

PETERSON
l’ACTFCH

NKFs forbundskontor i Skien
steller

naturvernforbundet

j’JE ENERGIVERK

Euroark
EURO RSCG
REKLAMEBYRÀ

016v V’s gt.l, 0161 Oslo
Telefon 02 830180

NOFO

‘-°OLARl’

Barcposer og plasifolier av
iniljovennlig polyeten

rfoiier1F1
Tif. 679794 00

I’
SKOGBRUK - JAKT/FISKE

TRELAST - BYGGVARER
KRAFTPRODUKSJON

A/S Van Severen &Co. I.td.

NKFs forbundskontor i
Trondhjem

stotter
Naturverntorbundet

.

HOR DA LAND
fy i k e sko m m u n
5020 BERGEN lit.: 55239000

Oslo, Lørenskog,
Rælingen, Hurdal
og Nannestad
kommuner.

OR4
PAPYRUS

FELLESKJØPET FISKEFOR AS

Den kommunale skog-
forvaltning i:

Bindal, Grane, Hattfjelldal,
Midt-Helgeland, Rana,
Sor-Helgeland og Vefsn

NITO

NOFEBY
“I BYGGEKONTROLL AIS

Thor’s Kemiske Fabrikker
Nuhei Indontrier

OTFA SAG OG HØVLERI
2670 OTTA
TIf: 61 230544

FÆRRE: I følge SFT er antall kommunale søppelfyllinger
redusert med 40 prosent siden 1978 og anlegg som betjener
mer enn tre kommuner er tredoblet. Vestfold og Vest-Agder
er på gjenvinningstoppen med 20 prosent gjenvunnet avfall.

Stor-Oslo Lokalt’w7kka-s

For

Miljøaksjonister

Hverdagens

ØNedre Eiker
Energi

miljøvennhig energi

KVÆRNER

RHJ-LS AS

Stadsbyd Spaiebank

RØRA FABRIKKER
TLF.74 154426

Sølvskottberget
Opptreningssenter

Japan nårikke Co 2-malet, sierjapanerne
Japan kommer ikke til i mi

malet om i stabilisere sine
C02-utslipp fra 1990 til 2000.
Det mener den japanske re
gjeringen, i en rapport som
ble lagt fram i begynnelsen
av denne uken. Selv med inn-

‘ . •. -.
5..

, MÅLSELV føring av tiltak for energief
KOMMUNE fektivisering vil CO2-utslip-

pene øke med tre prosent fra
1990 til 2000, mener Japans

regjering.
Energieffektiviteten skal

i følge rapporten forhindre
at C02-utslippene øker med
godt over ti prosent.

Japan ma stabilisere ut
slippene for â oppfylle kli
makonvensjonen. I følge
regjeringen kan økonomis
ke virkemidler, som miljø-
avgifter, bli tatt i bruk.
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NaturveriIÇorbuiidet
passerer 90 år
Naturvernforbundet
fyller 80 år i år. I 1914
ble forloperen til
forbundet dannet
under navnet «øst
landske Kredsfore
ning for Naturfred
ning i Norge». — Det
klassiske arbeidsfeltet
vil være Naturvern-
forbundets kjerne og
sjel også i årene frem
over, sier fungerende
generalsekretær
Helene Bank.

N&M Bulletin
Gunnar Bolstad og Knut Are
Tvedt

Selv om Naturverntbrbundet
ikke ble landsdekkende fØr i
1916. gjennom etahleringen av
tilsvarende kretsiorenineer pa
Vestlandet og i Trøndelag, lei-
res jubileet ar. Men det var
først i 1963 at «Landsforenin
gen for Naturfredning i Nor
ge>’ ble omdopt til Norges Na
iurvernforhund og virksomhe
ten skjøt lart.

Fredningssuker
Det var fredningssakene som
ble innsatsomnidet for Lands
ft)reningen de første tiarene. 1
1910 fikk Norge en egen lov
om naturiredning, som apnet
for at visse naturforekomster
kunne fredes nar det var viten
skapelige grunner for det.

En av de viktige fredning-
ene man klarte a gjennomføre
var Sylene botaniske naturpark
i 1917. der fredningen typisk
nok ble opphevet i 1960-arene

og hele omradet denimet ned
ed kraftutbygging.

slet mot vann-
kraft
Landsforeningen valgte nun
ste motstands vei de første are—
ne og arbeidet intensivtiorvern
av enkeittrær. Flere hundre tar
ble vernet frem til 1940. Dette
var lite politisk betent og for
holdsvis lett a fi gjennomslag
for.

Derimot slet foreningen be
tydelig mer i kampen mot vann
kraftuthyggingen. der de poli
tiske kontroversene var stØrre.
De første irene var det den
langt større og tradisjonsrike
Turistforeningen som ledet an
i dette arbeidet. I 1920-arene
var det snakk om i hygge ut
(}jende og l3ygdin. Bygdin ble
vedtatt utbygd 1923, mens
(ijende. loreltpig slapp unna
regulering.

ajarn i sterk
tilbakegang
Landsfbreningens viktigste bi
drag var kanskje at den foreslo
i oppheve skuddpremien pi
hjørn, som var i faretruende
nedgang. Forslaget ble siden
gjennomført i den nye jaktlo
ven.

I 1930-arene ble det fore
slatt og vedtatt fredninger av
omrader av spesiell hotanisk
interesse. Helin i Valdres og
MØlen i Huruin er eksempler
pa viktige omrader som derved
ble sikret for ettertiden.

11954 ble det vedtatt en ny
naturvernlov, som blant annet
apnet tor vern av nasjonalpar—
ker. Omrader kunne mi vernes
uten at det fiirela spesielle vi
tenskapelige interesser, det vil

si at det kunne vernes av rene
nat u rvernhen syn.

I I 960 ble den første offent
lige stillingen i natur— og mil—
;ttvernet besatt, da vi likk en
naturverninspektør.

Gjennombruddet
1963 byttet Naturvernforhun—
det navn til det mi ærende.
ansatte last generalsekretær, og
bygde ut organisasjonen med
fylkeslag og lokallag. I 1967
etablerte forbundet sin egen
ungdoinsorganisasjon. Natur
og Ungdom. som etterhvert har
operert mer som en selvstendig
organisasjon. Utover i 60-Lire-
ne økte medlemstallet fra et par
tusen til 15000 i 1970. da det
store naturvernaret gikk av sta
belen. Det samme arel fikk vi
en ny narurvernlov.
Det voksende engasjementet
fØrte til at Norge utnevnte en av
verdens første miljøvernminis—
tre. Olav (ijærevoll. i 1972.

Knuli og Full
De store vassdragssakene pa
70-tallet (særlig Mardla og
Alta) førte bade til vekst og fall
for Naturvern fi)rbundet. Vass—
dragsarheidet I ørte medlems—
tallet opp i over 33.000 i 1976.
men da in il jok reltene tapte
kampen, fikk ogsaengasjemen
tet en knekk, og i 1983 var
medlemsrnasen igjen nede pa
23.000.Men i denne perioden
ble bade Hardangervidtla, Gjen—
de og Femunden vernet. Og
atomkralt er det nesten aldri
noen diskusjon om i Norge len
ger.

N vekst
Allerede i 1986 kom Natur
vernforbundet igjen paolfensi

ven. i trad med den internasjo
nale trenden. Pa FN-niva le
‘erte lrundtlandkomrnisjonen
sin rapport i 1987, som satte
det internasjonale miljøarbei—
det i Ibkus.

Naturvern forbundet deltok
aktivt i den prosessen som le
det Ireni til Rio—konferansen i
1992, og nadde sitt høyeste
medlemstall noensinne i 1991
med over 40.000 voksne med
lemmer. Siden har medlems
statistikkene pekt nedoer ba
de for Naturvernforbundet og
andre miljoorganisasjoner i
inn- og utland.

- Klassisk blir
sentralt
— Medlemsutviklingen i Na
turvern forbundet il gi i bøl
ger, men vil nok bølge oppover
ogsa L arene som kommer, sier
fungerende generalsekretær
Helene. l3ank. Hun tror at det
arbeidet med de klassiske na—
turvernsakene vil sta sentralt
tor forbundet ogsa i fremtiden.

— Men fordi stadig Ilere nord
menn bor i byer vil det ogsa
være en oppgave ii pavirke by-
folks atferd og engasjere dem
tor a forbedre sin egen miljø-
hverdag. Vi vil heller ikke
glemme vare internasjonale Ibr
pliktelser, sier l3ank.

STENGT: Fabrikker i Chi-
les hovedstad Santiago holdt
stengt flere ganger i som
mer. Luftforurensningen
var så høy at folk måtte hol
de seg hjemme. Bytrafik
ken ble også redusert, men
myndighetene møter sterk
kritikk for at problemene
ikke løses permanent, mel
der IPS.


